
 

 
PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA 
COMISSÃO EXAMINADORA DO CONCURSO PARA PROVIMENTO 

DE VAGAS NO CARGO DE JUIZ SUBSTITUTO 
EDITAL N. º 06/2002 – JS/TJBA.  

 
 

O Desembargador PAULO FURTADO, Presidente da Comissão, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o subitem 3.3 do Edital n.º 05/2002 – JS/TJBA publicado no 
Diário do Poder Judiciário do Estado da Bahia do dia 02 de outubro do corrente ano 

RESOLVE 

publicar o resultado final da Prova Discursiva e a convocação para a avaliação de 
títulos dos candidatos ao concurso para provimento de vagas no cargo de Juiz Substituto 
do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia, bem como a entrega do formulário de 
Sindicância de Vida Pregressa e Investigação Social e torna público ainda o gabarito 
oficial definitivo da Prova Objetiva de Conhecimentos Gerais de Direito (P1).  
1- RESULTADO FINAL NA PROVA DISCURSIVA na seguinte ordem: número de 
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota final na parte I da prova 
discursiva, nota final na parte II da prova discursiva e nota final na prova discursiva:  
12322284, Adida Alves dos Santos, 8.68, 2.07, 10.75 /  
62300735, Adilson Guimaraes, 5.92, 3.95, 9.87 / 
62301297, Adriana Helena Rodrigues da Silveira, 6.22, 2.77, 8.99 / 
12316407, Adriana Silveira Bastos, 5.87, 5.03, 10.90 /  
62300119, Adriano Augusto Gomes Borges, 7.19, 8.75, 15.94 /  
62301047, Agnaldo Lucas Cotrim, 5.59, 8.03, 13.62 / 
62301523, Alex Fabiane Arantes, 8.31, 3.25, 11.56 /  
62300644, Alex Maia Esmeraldo de Oliveira, 7.50, 2.90, 10.40 / 
62301522, Alex Sandro Lial Sertao, 7.10, 3.37, 10.47 /  
62300972, Alex Schramm de Rocha, 9.01, 6.03, 15.04  
62300236, Alex Venicius Campos Miranda, 6.56, 7.95, 14.51 / 
12316496, Alexandre Buck Medrado Sampaio, 8.41, 6.23, 14.64 / 
62301015, Alexandre Monteiro Brandao, 5.96, 3.54, 9.50 / 
62300156, Alexandre Pinto Lourenco, 9.10, 4.01, 13.11 /  
62300105, Alexandre Valadares Passos, 8.74, 6.63, 15.37 /  
62300836, Aline Candido Costa, 5.24, 5.61, 10.85 /  
62300824, Aline Mara de Lacerda, 5.03, 2.67, 7.70 / 
12320031, Allana Rachel Monteiro Batista Soares, 7.85, 6.65, 14.50 / 
62301673, Almir Clementino Soares, 8.47, 6.47, 14.94 /  
62300298, Amilcar Ramirez Figueiredo M. de Lemos, 9.06, 4.23, 13.29 /  
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62300983, Ana Carolina Dias Lima Fernandes, 9.26, 6.68, 15.94 /  
62301694, Ana Celina Monte Studart Gurgel, 6.02, 5.66, 11.68 / 
12322599, Ana Claudia Guimaraes de Almeida Gonzalez, 5.11, 4.11, 9.22 /  
62301625, Ana Clezia Ferreira Nunes, 8.72, 3.08, 11.80 /  
62300774, Ana Luiza Pereira da Silveira, 9.63, 6.95, 16.58 /  
62300847, Ana Paula Souza Viana, 9.78, 3.71, 13.49 /  
62301818, Anderson Fernandes Vieira, 8.97, 3.95, 12.92 / 
62301210, Anderson Luongo, 7.65, 3.66, 11.31 / 
62301134, Andre Andrade Vieira, 8.98, 5.84, 14.82 / 
62300753, Andre Caixeta Colen, 4.59, 3.95, 8.54 / 
12316360, Andre de Souza Dantas Vieira, 9.42, 6.69, 16.11 /  
62300084, Andre Felipe Gomma de Azevedo, 9.50, 6.87, 16.37 / 
62301467, Andre Garcia de Jesus, 9.75, 7.57, 17.32 /  
62301184, Andre Luis Santos Meira, 8.67, 3.63, 12.30 /  
62300637, Andre Luiz Alves de Magalhaes, 9.24, 2.26, 11.50 / 
62301727, Andre Luiz Santos Britto, 9.34, 5.90, 15.24 / 
62300325, Andre Marcelo Strogenski, 9.25, 7.34, 16.59 / 
62300319, Andrea Cojorian, 7.79, 3.46, 11.25 /  
12316462, Angeli Maria Guimaraes Feitosa, 6.23, 6.76, 12.99 / 
62301814, Anne Vidal Moraes, 4.92, 6.26, 11.18 /  
62300040, Anselmo Lima Pereira, 8.28, 2.99, 11.27 / 
62300261, Antonia Marina Ap de Paula Faleiros, 9.28, 6.66, 15.94 / 
62300165, Antonio Alberto Faical Junior, 9.31, 7.47, 16.78 / 
62300419, Antonio Cortes da Paixao, 8.94, 6.03, 14.97 /  
62301123, Antonio de Padua de Alencar, 8.90, 5.24, 14.14 /  
62301332, Antonio Gomes de Oliveira Neto, 8.31, 7.09, 15.40 / 
12322091, Arlinda Souza Moreira, 9.07, 6.02, 15.09 / 
62301592, Armando Duarte Mesquita Junior, 6.37, 6.76, 13.13 / 
12316364, Arnaldo Freire Franco, 7.80, 5.88, 13.68 /  
62300589, Augusto Cesar Leite de Resende, 9.04, 7.31, 16.35 / 
62301074, Bernardo Mario Dantas Lubambo, 8.36, 6.97, 15.33 / 
62300646, Braulino Correa da Rocha Neto, 6.96, 6.84, 13.80 / 
62301638, Bruno Sena Carmona, 7.34, 7.06, 14.40 / 
62300210, Carine Nassri da Silva, 9.43, 6.43, 15.86 /  
12314145, Carlos Alberto Fiusa de Castro Filho, 8.80, 5.02, 13.82 /  
62300189, Carlos Aldair Medeiros dos Santos, 6.46, 4.08, 10.54 /  
62301778, Carlos Jose Bezamat de Oliveira, 8.08, 3.25, 11.33 / 
62300300, Carlos Jose Gavira, 6.94, 6.38, 13.32 /  
62300205, Carlos Luiz Wolff de Pina, 6.36, 6.81, 13.17 /  
62301021, Carmem Lucia Cardoso Galdino de Lima, 7.55, 5.57, 13.12 /  
62301539, Carolina Barros de Campos Goes, 4.57, 5.50, 10.07 /  
12314470, Celi Conceicao Gomes Guimaraes, 8.94, 6.74, 15.68 / 
62301425, Celso Antunes da Silveira Filho, 8.26, 5.72, 13.98 /  
62300145, Christiano Paiva Neves., 9.15, 2.63, 11.78 /  
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62300677, Cidriane Monica Ferreira de Oliveira, 8.83, 4.94, 13.77 / 
62300331, Claudemir da Silva Pereira, 8.53, 6.14, 14.67 / 
62301019, Claudia do Amaral Calmon, 8.74, 5.25, 13.99 / 
62301660, Claudia Freitas dos Santos, 8.60, 4.57, 13.17 / 
62300071, Claudia Ramos Magalhaes, 6.68, 4.28, 10.96 / 
12314211, Claudia Valeria Panetta, 6.43, 6.39, 12.82 /  
62301385, Claudio Meireles de Oliveira Filho, 6.18, 2.19, 8.37 /  
62300702, Claudio Santos Pantoja Sobrinho, 8.61, 7.63, 16.24 /  
62300497, Cristiano Barbosa Sampaio, 6.21, 6.44, 12.65 / 
62301271, Dalia Zaro Queiroz, 7.59, 5.10, 12.69 /  
12308041, Daniel Alvaro Ramos, 6.65, 6.34, 12.99 / 
62300218, Daniel Eduardo Branco Carnacchioni, 8.27, 7.67, 15.94 /  
12316605, Danilo Barreto Modesto, 7.17, 5.94, 13.11 /  
12316331, Deborah Cabral de Melo, 7.61, 5.50, 13.11 /  
62300697, Denise Dias de Oliveira Cavalcanti, 8.16, 2.49, 10.65 /  
62300495, Denise Lea Sacramento Aquino, 9.18, 5.47, 14.65 /  
62300552, Denise Vasconcelos Santos, 8.68, 6.82, 15.50 / 
62300561, Diana do Socorro Morais Marinho, 4.88, 5.22, 10.10 /  
62301387, Edno Aldo Ribeiro de Santana, 7.72, 4.38, 12.10 / 
62300743, Edson Virginio Cavalcante Junior, 9.16, 6.31, 15.47 /  
62300625, Eduardo Augusto Leopoldino Santana, 8.56, 5.98, 14.54 / 
62300518, Eduardo Gil Guerreiro, 6.81, 8.60, 15.41 /  
62300595, Eduardo Pedro Nostrani Simao, 8.56, 5.66, 14.22 / 
12313015, Edyleno Italo Santos Sodre, 8.07, 7.21, 15.28 /  
62300393, Eliseu Silva Leite Fonseca, 8.62, 4.95, 13.57 / 
62301667, Elson Vilassa dos Santos, 1.21, 3.42, 4.63 / 
62301052, Ely do Amparo Cavalcante Sampaio, 3.95, 1.79, 5.74 /  
62300278, Emerson Benjamim Pereira de Carvalho, 6.31, 4.26, 10.57 / 
12322086, Emerson Oliveira Andrade, 8.48, 6.66, 15.14 /  
62300328, Erica Marinho Ribeiro, 7.76, 2.14, 9.90 / 
12316351, Erico Araujo Bastos, 6.30, 6.90, 13.20 /  
12322282, Erico Rodrigues Vieira, 6.60, 5.86, 12.46 /  
62301010, Esdras dos Santos Carvalho, 7.32, 4.43, 11.75 / 
62300430, Fabiano de Araujo Saraiva, 8.26, 6.30, 14.56 /  
12308024, Fabio Mello Veiga, 5.08, 6.39, 11.47 / 
12316383, Fabiola Margherita Pacheco de Menezes, 3.92, 2.99, 6.91 /  
62300280, Fernanda Daquino Mafra Cerqueira, 5.75, 4.12, 9.87 / 
62300223, Fernanda Karina Gomes Vasconcellos, 8.75, 6.28, 15.03 / 
62300805, Fernando Avila Nonato, 5.82, 5.57, 11.39 / 
62301371, Fernando Machado Paropat Souza, 9.36, 5.46, 14.82 / 
62300755, Flavia Albertin de Moraes, 6.89, 6.72, 13.61 /  
12322545, Flavia de Almeida Beserra, 8.49, 3.96, 12.45 /  
62301178, Fletcher Eduardo Penteado, 9.36, 8.01, 17.37 /  
62301735, Francisca Soares de Lima Paulo, 7.68, 3.90, 11.58 /  
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62301436, Francisco das Chagas Nunes, 6.92, 4.59, 11.51 /  
62301663, Francisco Manoel da Costa Nascimento, 6.07, 7.33, 13.40 / 
62301156, Francisco Martinez Berdeal, 9.28, 8.20, 17.48 / 
62300799, Frederico Augusto de Oliveira, 7.84, 5.86, 13.70 / 
62300586, Gabriel Costa Ribeiro, 6.90, 4.90, 11.80 / 
12314086, Geancarlos de Souza Almeida, 9.19, 7.17, 16.36 / 
62300965, Genivaldo Alves Guimaraes, 6.26, 7.22, 13.48 /  
12316404, George Alves de Assis, 9.01, 8.61, 17.62 /  
62300137, Gilber Santos de Oliveira, 8.75, 4.52, 13.27 / 
62301418, Gilton Batista Brito, 6.04, 3.62, 9.66 / 
62301600, Glauco de Campos, 8.33, 7.74, 16.07 /  
62300110, Glautemberg Bastos de Luna, 8.34, 6.97, 15.31 / 
62301101, Goethe Odilon Freitas de Abreu, 6.44, 8.11, 14.55 / 
62300410, Guilherme Lima Nogueira da Silva, 6.65, 5.62, 12.27 /  
62300100, Gustavo Amarante Rabelo de Moraes, 8.30, 2.32, 10.62 / 
62300448, Gustavo Henrique Siveira Silva, 7.64, 4.20, 11.84 /  
62301167, Gustavo Pontes Mazzocchi, 6.87, 6.79, 13.66 /  
62300541, Gustavo Rubens Hungria, 8.93, 6.57, 15.50 / 
62300187, Gustavo Silva Pequeno, 6.24, 7.69, 13.93 / 
62301241, Haller Nichele Bogoni Junior, 5.29, 2.59, 7.88 /  
62301716, Helano Landim de Albuquerque, 6.39, 2.10, 8.49 / 
62300263, Helio Veiga Peixoto dos Santos, 8.97, 6.98, 15.95 /  
62301172, Henrique Cesar de Paiva Laraia, 5.08, 6.56, 11.64 / 
62300396, Herbert Martins Pereira, 7.96, 2.73, 10.69 / 
62300077, Holden Macedo da Silva, 6.84, 6.17, 13.01 /  
12314008, Homero Carneiro Teixeira Lima, 5.15, 2.76, 7.91 /  
62301525, Horacio Moraes Pinheiro, 8.05, 6.03, 14.08 /  
62300641, Humberto Jose Marcal, 7.52, 6.36, 13.88 / 
62300796, Humberto Nogueira, 6.30, 7.58, 13.88 /  
62300297, Indira Lima Croshere, 6.56, 3.94, 10.50 / 
62300216, Isabela Moreira de Carvalho, 8.86, 2.39, 11.25 / 
12314038, Itana Eca Menezes de Luna, 6.59, 6.80, 13.39 /  
62300688, Iure Pedroza Menezes, 5.91, 5.70, 11.61 / 
62300414, Ivana Roberta Couto Reis, 8.53, 4.43, 12.96 /  
62300731, Jacyara Sant`ana Oliveira Mendonca, 3.61, 4.72, 8.33 / 
62300417, Jaildo Inacio da Costa, 4.75, 3.20, 7.95 /  
62301120, Jaime Luis Bezerra Araujo, 8.36, 7.96, 16.32 / 
62300255, Joao Gilberto Goncalves Filho, 7.99, 8.25, 16.24 / 
62300716, Joelma Soares Macedo de Santana, 6.02, 3.89, 9.91 /  
62300961, Jonny Maikel dos Santos, 8.37, 5.07, 13.44 /  
62300190, Jorge Luis de Camargo, 8.58, 5.33, 13.91 / 
12316495, Jose Augusto Martins Junior, 5.81, 5.31, 11.12 /  
62300188, Jose Domingues Alves Guimaraes, 6.54, 4.54, 11.08 /  
62301407, Jose Leo de Carvalho Neto, 3.71, 2.29, 6.00 /  



 5 

5 

62300583, Jose Lucas da Silva Gois, 7.88, 6.48, 14.36 /  
62300599, Jose Milton Santana Carvalho, 6.92, 4.61, 11.53 / 
62300028, Jose Ricardo B S Pereira Junior, 8.68, 4.38, 13.06 /  
62301025, Jose Roberto Moraes Marques, 8.44, 7.34, 15.78 / 
62300313, Jose Werick de Carvalho, 7.37, 3.79, 11.16 /  
62301729, Jose Wilson Porto, 8.59, 6.20, 14.79 / 
62300884, Juliana de Castro Madeira, 6.73, 6.89, 13.62 / 
62301704, Juscelino Norberto da Silva Neto, 7.39, 6.24, 13.63 /  
62300776, Katia Bezerra Chiarelli Leonel, 8.47, 5.89, 14.36 / 
62300246, Katia Regina Mendes, 5.50, 5.52, 11.02 / 
62301257, Lauro Fontes Junior, 7.99, 1.91, 9.90 /  
62300584, Lazara de Fatima Carneiro Ponciano, 4.80, 2.06, 6.86 / 
62301802, Lea Batista de Oliveira, 8.57, 6.10, 14.67 / 
62301207, Leandra Maria Barbosa Aguiar de Brito, 8.42, 4.05, 12.47 /  
62300624, Leandro de Castro Santos, 6.53, 5.17, 11.70 /  
62301448, Leonardo Augusto de Oliveira Rangel, 9.16, 6.65, 15.81 / 
62301759, Leonardo Bruno Rodrigues do Carmo, 6.02, 5.01, 11.03 /  
12314071, Leonardo Coelho Bomfim, 7.62, 5.97, 13.59 /  
62300607, Leonardo Maciel Andrade, 8.46, 5.71, 14.17 /  
12316453, Leonardo Mota Costa Rodrigues, 5.74, 4.37, 10.11 /  
62300131, Lina Falcao Xavier Mota, 8.79, 4.72, 13.51 /  
62301058, Liza Monte Alegre Tavares, 8.28, 3.69, 11.97 /  
62301386, Lizandro Garcia Gomes Filho, 8.50, 7.62, 16.12 / 
62300286, Lorena Miranda Santos, 6.81, 6.56, 13.37 / 
12302015, Luciana Braga Falcao, 7.84, 1.57, 9.41 / 
62300214, Luciana Monteiro Amaral, 8.06, 6.52, 14.58 /  
12322214, Luciano Fabrizzio Serra da Costa, 5.57, 6.24, 11.81 /  
62300429, Lucio Jose Cardoso Barreto Lima, 6.61, 6.66, 13.27 /  
62300415, Luilton Pio de Almeida, 6.93, 1.79, 8.72 /  
62300530, Luis Roberto Cappio Guedes Pereira, 8.58, 5.91, 14.49 / 
62300629, Luiz Augusto de Mello Carvalho, 6.72, 6.95, 13.67 / 
62300850, Luiz Augusto de Vasconcelos, 7.80, 6.69, 14.49 /  
62300809, Luiz Carlos Vieira de Figueiredo, 4.50, 2.47, 6.97 /  
62300672, Luiz Gustavo Valenca Goes, 7.74, 2.66, 10.40 / 
62300513, Luiz Sergio dos Santos Vieira, 8.53, 5.06, 13.59 / 
62301742, Luiz Vicente de Medeiros Queiroz Neto, 8.27, 6.21, 14.48 /  
62300791, Magno Rocha The Mota, 6.67, 2.50, 9.17 / 
62300609, Manoela Pereira Andrade, 4.75, 1.96, 6.71 /  
62300877, Manuel Mauricio de Lima, 7.40, 6.20, 13.60 / 
62300654, Manuela Muricy Machado Pinto, 8.78, 4.15, 12.93 /  
12316435, Manuela Rodrigues Fernandes, 8.35, 3.02, 11.37 /  
62301323, Marcel Peres de Oliveira, 8.84, 7.20, 16.04 / 
12302042, Marcele de Azevedo Rios, 7.67, 5.89, 13.56 / 
62300144, Marcelo Comini Sinatura, 7.42, 5.16, 12.58 /  



 6 

6 

12314095, Marcelo Jose Santos Lagrota Felix, 8.31, 6.86, 15.17 / 
62300237, Marcelo Lopes Santos, 4.80, 5.06, 9.86 / 
62300003, Marcelo Vinicius Carvalho Lopes de Souza, 6.12, 5.69, 11.81 /  
12322021, Marcia Cristie Leite Vieira, 7.39, 6.48, 13.87 /  
62300293, Marcio da Silva Oliveira, 6.87, 7.31, 14.18 /  
62300072, Marco Antonio da Costa, 7.68, 4.43, 12.11 /  
62300080, Marcos Thompson Bandeira, 4.74, 3.63, 8.37 /  
62300739, Maria Aparecida de Barros da Paixao, 3.63, 1.06, 4.69 / 
62300576, Maria Luiza Foz Mendonca, 5.24, 3.25, 8.49 / 
12316361, Mariana Cavalcante Tannus Freitas, 5.34, 5.98, 11.32 / 
12322289, Mariana Deiro de Santana Brandao, 8.34, 5.74, 14.08 / 
62300446, Marielza Maues Pinheiro Lima, 8.76, 5.33, 14.09 / 
12322151, Marina Rodamilans de Paiva Lopes da Silva, 5.76, 6.56, 12.32 / 
62301633, Mario Alves Medeiros, 9.28, 2.33, 11.61 /  
62301152, Mario Azevedo Jambo, 5.35, 4.09, 9.44 /  
62301147, Marlise Freire Alvarenga Mendonca, 7.05, 6.50, 13.55 /  
12322612, Marta de Araujo Freire, 8.15, 6.15, 14.30 / 
62301674, Maura de Nazareth, 7.13, 7.04, 14.17 / 
62300838, Mauricio Baptista Alves, 7.97, 5.26, 13.23 /  
62301416, Mauricio Jose Falcao Fontes, 7.22, 5.24, 12.46 / 
62301628, Mauricio Rodrigues de Alcantara Santos, 6.06, 2.39, 8.45 / 
62300179, Mauricio Santos Gusmao Junior, 9.08, 4.40, 13.48 / 
62301461, Mei Lin Lopes Wu, 6.03, 5.11, 11.14 / 
62300357, Michelle Menezes Quadros, 5.06, 6.41, 11.47 / 
62300142, Mirna Fraga Souza de Faria, 5.89, 5.07, 10.96 /  
62300150, Monica Maria Hardman Dantas, 5.51, 6.04, 11.55 /  
12316359, Murilo de Castro Oliveira, 8.80, 4.71, 13.51 /  
62300030, Murilo Fonseca Roque, 4.31, 4.28, 8.59 /  
62300640, Nicolau Rolim Jorge Badra, 7.24, 5.06, 12.30 /  
62300016, Nilton Vieira Miranda, 6.01, 3.70, 9.71 /  
62301728, Nivia Carvalho Andrade, 9.24, 5.33, 14.57 / 
62301751, Odilair Carvalho Junior, 5.95, 2.24, 8.19 / 
62300265, Orlando de Carvalho Sbrana, 4.80, 4.30, 9.10 / 
62300195, Oseas Pereira Filho, 7.19, 4.72, 11.91 /  
62300409, Othoniel Pinheiro Neto, 7.47, 3.40, 10.87 /  
62301651, Pablo Moreno Carvalho da Luz, 5.56, 6.82, 12.38 /  
62301122, Patrick Robertson de Carvalho, 5.61, 4.10, 9.71 /  
62301609, Paulo Antonio Pessoa Crasto, 7.46, 2.59, 10.05 /  
12314217, Paulo Emilio Nadier Lisboa, 7.60, 3.64, 11.24 /  
12309060, Paulo Fernando Bacellar Bittencourt, 3.82, 5.56, 9.38 /  
62300124, Paulo Henrique Oliveira Lorena, 5.70, 6.42, 12.12 / 
62301066, Paulo Henrique Santos Santana, 6.98, 3.89, 10.87 /  
62300315, Paulo Jose Francisco Alves Filho, 6.91, 3.66, 10.57 / 
62300461, Paulo Ney de Araujo, 5.05, 5.53, 10.58 /  
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62301472, Pedro Henrique dos Santos Maia, 6.05, 4.39, 10.44 /  
62300949, Rafael Maia Guanaes, 7.66, 5.56, 13.22 /  
62300590, Rafael Mendes Palludo, 3.84, 5.79, 9.63 /  
62300473, Raimundo Bispo Filho, 5.03, 7.37, 12.40 /  
62301330, Raniere da Silva Dantas, 8.40, 7.14, 15.54 /  
62300612, Raphaelle Galeno Rodrigues Lima, 7.11, 6.24, 13.35 /  
62300477, Raquel Ramires Francois, 8.63, 7.10, 15.73 /  
12322274, Raymundo Cesar Doria Costa, 9.01, 6.49, 15.50 /  
62301520, Regianne Yukie Tiba, 7.67, 5.76, 13.43 / 
62300070, Regio Bezerra Xavier, 6.55, 6.42, 12.97 /  
62300980, Regis de Souza Araujo, 8.30, 2.27, 10.57 / 
62300596, Renata de Moraes Rocha, 7.09, 6.39, 13.48 / 
62301192, Renato Alves Cavichiolo, 6.63, 5.90, 12.53 / 
62300855, Renato Alves Pimenta, 7.19, 6.95, 14.14 / 
62300883, Renato Cesar Dantas da Silva, 8.58, 4.57, 13.15 /  
62301059, Reniton Santos Pimentel Serra, 5.84, 3.86, 9.70 / 
62300394, Ricardo Dias de Medeiros Netto, 8.25, 5.43, 13.68 /  
62301546, Ricardo Frederico Campos, 6.30, 5.60, 11.90 / 
12322004, Ricardo Jose Vieira de Santana, 8.63, 5.51, 14.14 / 
62300201, Ricardo Patriota de Carvalho, 6.71, 1.26, 7.97 /  
62300722, Richesmy Liborio Santa Rosa, 7.22, 0.97, 8.19 / 
62300986, Rinaldo Jorge da Silva, 7.95, 2.39, 10.34 /  
62301490, Roberta Barcala Baptista Coutinho, 7.01, 5.32, 12.33 / 
62301739, Roberta Chaves Soares, 8.22, 5.07, 13.29 /  
62301787, Roberta Holanda de Almeida, 6.73, 2.90, 9.63 / 
62300185, Roberto Flavio Conrado de Almeida, 8.17, 6.36, 14.53 / 
62301767, Roberto Paulo Prohmann Wolff, 7.43, 7.20, 14.63 / 
62300355, Robson Celeste Candelorio, 8.32, 5.46, 13.78 /  
62301563, Rodolfo Lace Krause, 7.71, 7.83, 15.54 /  
62301462, Rodrigo Duarte Bonatti, 8.51, 6.52, 15.03 /  
62301541, Rodrigo Ribeiro Valadao, 4.02, 3.83, 7.85 /  
12314039, Rogerio Barbosa de Sousa e Silva, 5.94, 5.62, 11.56 / 
62300970, Rogerio Monteles da Costa, 8.84, 2.25, 11.09 /  
62301009, Ronaldo Alves Neves Filho, 6.36, 6.32, 12.68 / 
62301029, Ronaldo Goncalves de Assis, 9.27, 3.51, 12.78 /  
12309019, Rosane Moreira Cavalcanti, 6.12, 4.47, 10.59 / 
62300498, Sergio Henrique de Araujo Mor Aes, 7.58, 5.83, 13.41 /  
12322167, Sergio Humberto de Quadros Sampaio, 8.43, 5.10, 13.53 / 
62300095, Sergio Luis Rocha Pinheiro, 5.45, 6.48, 11.93 /  
62300402, Sergio Murillo Freitas de Paula, 7.88, 3.42, 11.30 /  
62300516, Silvana Lacerda de Oliveira, 6.53, 2.44, 8.97 /  
62300009, Suzy Mary de Carvalho Vieira, 7.98, 4.08, 12.06 / 
12318087, Talita Cunegundes Fernandes da Silva, 4.07, 3.99, 8.06 / 
12305005, Tarcisio Tulio Dantas Silva, 5.25, 4.11, 9.36 /  
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62300155, Tardelli Cerqueira Boaventura, 8.83, 8.38, 17.21 /  
62300876, Teodomiro Andrade Neto, 7.82, 4.70, 12.52 /  
62300133, Thaianna Rusciolelli Souza, 8.26, 4.10, 12.36 / 
62300431, Tiago Jose Brasileiro Franco, 8.59, 5.53, 14.12 / 
62300057, Ulysses Maynard Salgado, 8.25, 5.01, 13.26 / 
62301839, Valecius Passos Beserra, 5.38, 6.03, 11.41 /  
62301149, Valter de Souza Oliveira, 8.09, 3.78, 11.87 /  
62301073, Valter Gondim Pereira, 7.53, 4.62, 12.15 /  
62300819, Vanderley Andrade de Lacerda, 5.04, 4.80, 9.84 / 
62300585, Veronica Maia Teixeira, 8.05, 5.44, 13.49 / 
62300268, Vicente Reis Santana Filho, 8.29, 5.43, 13.72 /  
12314178, Virginia Silveira Wanderley dos Santos, 8.99, 6.03, 15.02 /  
12322702, Vivien Platon Bezerra Lopes, 8.51, 5.03, 13.54 / 
62300043, Wagner Ribeiro Rodrigues, 5.60, 5.80, 11.40 / 
12314212, Waldir Viana Ribeiro Junior, 7.43, 6.89, 14.32 / 
62301637, Walteir Jose da Silva, 7.27, 2.92, 10.19 / 
62300103, Wander da Costa Ribeiro, 5.91, 3.09, 9.00 /  
62300501, Welder Lima da Silva, 6.70, 1.61, 8.31 /  
62300849, Wilson Canci Junior, 5.54, 7.02, 12.56 / 
62301400, Wilson Gomes de Souza Junior, 7.92, 7.16, 15.08 /  
12322020, Zelia Dina Carvalho Neves, 3.43, 2.56, 5.99. 
1.1 Resultado final na prova discursiva dos candidatos que se declararam portadores de 
deficiência , na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem 
alfabética, nota final na parte I da prova discursiva, nota final na parte II da prova 
discursiva e nota final na prova discursiva. 
62300807, Antonio Carlos R. de Moraes, 8.85, 5.77, 14.62 / 
62301267, Marcus Vinicius Garcia da Silva, 7.41, 5.27, 12.68. 
2-CONVOCAÇÃO PARA A AVALIAÇÃO DE TÍTULOS, na seguinte ordem: número 
de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética. 
12316407, Adriana Silveira Bastos / 
62300119, Adriano Augusto Gomes Borges / 
62301047, Agnaldo Lucas Cotrim / 
62300972, Alex Schramm de Rocha / 
62300236, Alex Venicius Campos Miranda / 
12316496, Alexandre Buck Medrado Sampaio / 
62300105, Alexandre Valadares Passos / 
62300836, Aline Candido Costa / 
12320031, Allana Rachel Monteiro Batista Soares /  
62301673, Almir Clementino Soares /  
62300983, Ana Carolina Dias Lima Fernandes / 
62301694, Ana Celina Monte Studart Gurgel / 
62300774, Ana Luiza Pereira da Silveira /  
62301134, Andre Andrade Vieira / 
12316360, Andre de Souza Dantas Vieira / 
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62300084, Andre Felipe Gomma de Azevedo / 
62301467, Andre Garcia de Jesus / 
62301727, Andre Luiz Santos Britto /  
62300325, Andre Marcelo Strogenski / 
12316462, Angeli Maria Guimaraes Feitosa /  
62300261, Antonia Marina Ap de Paula Faleiros /  
62300165, Antonio Alberto Faical Junior /  
62300419, Antonio Cortes da Paixão/ 
62301123, Antonio de Padua de Alencar / 
62301332, Antonio Gomes de Oliveira Neto / 
12322091, Arlinda Souza Moreira / 
62301592, Armando Duarte Mesquita Junior / 
12316364, Arnaldo Freire Franco / 
62300589, Augusto Cesar Leite de Resende / 
62301074, Bernardo Mario Dantas Lubambo /  
62300646, Braulino Correa da Rocha Neto / 
62301638, Bruno Sena Carmona / 
62300210, Carine Nassri da Silva / 
12314145, Carlos Alberto Fiusa de Castro Filho / 
62300300, Carlos Jose Gavira / 
62300205, Carlos Luiz Wolff de Pina / 
62301021, Carmem Lucia Cardoso Galdino de Lima / 
12314470, Celi Conceicao Gomes Guimaraes / 
62301425, Celso Antunes da Silveira Filho / 
62300331, Claudemir da Silva Pereira / 
62301019, Claudia do Amaral Calmon /  
12314211, Claudia Valeria Panetta / 
62300702, Claudio Santos Pantoja Sobrinho / 
62300497, Cristiano Barbosa Sampaio /  
62301271, Dalia Zaro Queiroz /  
12308041, Daniel Alvaro Ramos /  
62300218, Daniel Eduardo Branco Carnacchioni /  
12316605, Danilo Barreto Modesto / 
12316331, Deborah Cabral de Melo / 
62300495, Denise Lea Sacramento Aquino / 
62300552, Denise Vasconcelos Santos / 
62300743, Edson Virginio Cavalcante Junior / 
62300625, Eduardo Augusto Leopoldino Santana / 
62300518, Eduardo Gil Guerreiro / 
62300595, Eduardo Pedro Nostrani Simao /  
12313015, Edyleno Italo Santos Sodre / 
12322086, Emerson Oliveira Andrade / 
12316351, Erico Araujo Bastos / 
12322282, Erico Rodrigues Vieira / 
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62300430, Fabiano de Araujo Saraiva / 
12308024, Fabio Mello Veiga / 
62300223, Fernanda Karina Gomes Vasconcellos / 
62300805, Fernando Avila Nonato / 
62301371, Fernando Machado Paropat Souza /  
62300755, Flavia Albertin de Moraes /  
62301178, Fletcher Eduardo Penteado / 
62301663, Francisco Manoel da Costa Nascimento / 
62301156, Francisco Martinez Berdeal / 
62300799, Frederico Augusto de Oliveira / 
12314086, Geancarlos de Souza Almeida / 
62300965, Genivaldo Alves Guimaraes / 
12316404, George Alves de Assis / 
62301600, Glauco de Campos /  
62300110, Glautemberg Bastos de Luna /  
62301101, Goethe Odilon Freitas de Abreu / 
62300410, Guilherme Lima Nogueira da Silva /  
62301167, Gustavo Pontes Mazzocchi / 
62300541, Gustavo Rubens Hungria /  
62300187, Gustavo Silva Pequeno /  
62300263, Helio Veiga Peixoto dos Santos / 
62301172, Henrique Cesar de Paiva Laraia / 
62300077, Holden Macedo da Silva /  
62301525, Horacio Moraes Pinheiro /  
62300641, Humberto Jose Marcal / 
62300796, Humberto Nogueira /  
12314038, Itana Eca Menezes de Luna / 
62300688, Iure Pedroza Menezes / 
62301120, Jaime Luis Bezerra Araujo / 
62300255, Joao Gilberto Goncalves Filho /  
62300961, Jonny Maikel dos Santos /  
62300190, Jorge Luis de Camargo /  
12316495, Jose Augusto Martins Junior /  
62300583, Jose Lucas da Silva Gois / 
62301025, Jose Roberto Moraes Marques / 
62301729, Jose Wilson Porto /  
62300884, Juliana de Castro Madeira / 
62301704, Juscelino Norberto da Silva Neto / 
62300776, Katia Bezerra Chiarelli Leonel / 
62300246, Katia Regina Mendes / 
62301802, Lea Batista de Oliveira /  
62300624, Leandro de Castro Santos /  
62301448, Leonardo Augusto de Oliveira Rangel /  
62301759, Leonardo Bruno Rodrigues do Carmo /  
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12314071, Leonardo Coelho Bomfim / 
62300607, Leonardo Maciel Andrade / 
62301386, Lizandro Garcia Gomes Filho / 
62300286, Lorena Miranda Santos /  
62300214, Luciana Monteiro Amaral /  
12322214, Luciano Fabrizzio Serra da Costa / 
62300429, Lucio Jose Cardoso Barreto Lima / 
62300530, Luis Roberto Cappio Guedes Pereira / 
62300629, Luiz Augusto de Mello Carvalho / 
62300850, Luiz Augusto de Vasconcelos / 
62300513, Luiz Sergio dos Santos Vieira /  
62301742, Luiz Vicente de Medeiros Queiroz Neto / 
62300877, Manuel Mauricio de Lima / 
62301323, Marcel Peres de Oliveira / 
12302042, Marcele de Azevedo Rios / 
62300144, Marcelo Comini Sinatura / 
12314095, Marcelo Jose Santos Lagrota Felix /  
62300003, Marcelo Vinicius Carvalho Lopes de Souza / 
12322021, Marcia Cristie Leite Vieira / 
62300293, Marcio da Silva Oliveira / 
12316361, Mariana Cavalcante Tannus Freitas / 
12322289, Mariana Deiro de Santana Brandao / 
62300446, Marielza Maues Pinheiro Lima / 
12322151, Marina Rodamilans de Paiva Lopes da Silva / 
62301147, Marlise Freire Alvarenga Mendonca / 
12322612, Marta de Araujo Freire / 
62301674, Maura de Nazareth / 
62300838, Mauricio Baptista Alves / 
62301416, Mauricio Jose Falcao Fontes /  
62301461, Mei Lin Lopes Wu / 
62300357, Michelle Menezes Quadros / 
62300142, Mirna Fraga Souza de Faria / 
62300150, Monica Maria Hardman Dantas / 
62300640, Nicolau Rolim Jorge Badra /  
62301728, Nivia Carvalho Andrade /  
62301651, Pablo Moreno Carvalho da Luz / 
62300124, Paulo Henrique Oliveira Lorena / 
62300461, Paulo Ney de Araujo / 
62300949, Rafael Maia Guanaes / 
62300473, Raimundo Bispo Filho / 
62301330, Raniere da Silva Dantas / 
62300612, Raphaelle Galeno Rodrigues Lima / 
62300477, Raquel Ramires Francois / 
12322274, Raymundo Cesar Doria Costa / 
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62301520, Regianne Yukie Tiba / 
62300070, Regio Bezerra Xavier / 
62300596, Renata de Moraes Rocha / 
62301192, Renato Alves Cavichiolo / 
62300855, Renato Alves Pimenta / 
62300394, Ricardo Dias de Medeiros Netto / 
62301546, Ricardo Frederico Campos / 
12322004, Ricardo Jose Vieira de Santana / 
62301490, Roberta Barcala Baptista Coutinho / 
62301739, Roberta Chaves Soares / 
62300185, Roberto Flavio Conrado de Almeida / 
62301767, Roberto Paulo Prohmann Wolff / 
62300355, Robson Celeste Candelorio / 
62301563, Rodolfo Lace Krause / 
62301462, Rodrigo Duarte Bonatti / 
12314039, Rogerio Barbosa de Sousa e Silva /  
62301009, Ronaldo Alves Neves Filho / 
62300498, Sergio Henrique de Araujo Mor Aes / 
12322167, Sergio Humberto de Quadros Sampaio / 
62300095, Sergio Luis Rocha Pinheiro / 
62300155, Tardelli Cerqueira Boaventura /  
62300431, Tiago Jose Brasileiro Franco / 
62300057, Ulysses Maynard Salgado / 
62301839, Valecius Passos Beserra /  
62300585, Veronica Maia Teixeira / 
62300268, Vicente Reis Santana Filho / 
12314178, Virginia Silveira Wanderley dos Santos / 
12322702, Vivien Platon Bezerra Lopes /  
62300043, Wagner Ribeiro Rodrigues /  
12314212, Waldir Viana Ribeiro Junior / 
62300849, Wilson Canci Junior / 
62301400, Wilson Gomes de Souza Junior. 
2.1 Convocação para a avaliação de títulos dos candidatos que se declararam portadores 
de deficiência , na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem 
alfabética. 
62300807, Antonio Carlos R. de Moraes / 
62301267, Marcus Vinicius Garcia da Silva. 
 
 
 

 

U N I V E R S I D A D E   D E   B R A S Í L I A (UnB) 
CENTRO DE SELEÇÃO E DE PROMOÇÃO DE EVENTOS (CESPE)  
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TTrriibbuunnaall  ddee  JJuussttiiççaa  ddoo  EEssttaaddoo  ddaa  BBaahhiiaa  

  
  

GGAABBAARRIITTOOSS  OOFFIICCIIAAIISS  DDEEFFIINNIITT IIVVOOSS  DDAA  PPRROOVVAA  OOBBJJEETTIIVVAA  
DDOO  CCOONNCCUURRSSOO  PPÚÚBBLLIICCOO  

  
  

CCaarrggoo::  JJUUIIZZ  SSUUBBSSTTIITTUUTTOO  
  
  

   O Centro de Seleção e de Promoção de Eventos (CESPE) da Universidade de 
Brasília (UnB) divulga o gabarito oficial definitivo da prova objetiva aplicada no dia 24 de 
agosto de 2002.  
 

CONHECIMENTOS GERAIS DE DIREITO 
 QUESTÕES 
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1 E E E E C E C C E E E E C C C E C E C E 
2 C C C C E C C E E E E E E C C C C C C E 
3 E E E E C C E C C E C C C E C C C C E C 
4 C C C C C C E E C C C C E E E C E E E E 

I 
T 
E 
N 
S 5 E C E E E E C C C C E E E E E E E C + + 

 

 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

1 E C C C C C C E E C E E E C E E E C C C 
2 E C E C E C C C E E C E E C E E C C E C 
3 C C E E E C E E C C C C E C E E C E E C 
4 E E C E C E C E C E E C E E C E E E E E 

I 
T 
E 
N 
S 5 C E C E C C C C E E C C C E E E E E E C 

 
  
Observação: + item anulado(Questões 19 e 20 – item 5) 
  item com gabarito alterado/atualizado (Questão 12 – item 1) 

 
3- DA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS 
3.1- Os candidatos convocados para a avaliação de títulos disporão dos dias 1.º e 4 de 
novembro de 2002, para entrega de seus títulos, quando receberão o formulário da 
Sindicância de Vida Pregressa e Investigação Social que deverá ser preenchido pelo 
candidato, no horário das 9 horas às 16 horas, ininterrupto, no seguinte endereço: AS – 
ESCRITÓRIO VIRTUAL – Avenida Ademar de Barros, n.º 408, sala 3, Ondina, 
Salvador/BA. 
3.2- A avaliação de títulos, de caráter apenas classificatório, valerá até um ponto, ainda 
que a soma dos valores dos títulos apresentados seja superior a esse valor. 
3.3- Somente serão aceitos os títulos a seguir relacionados observados os limites da 
pontuação do seguinte quadro.  

ESTADO DA BAHIA

Poder Judiciário
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
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QUADRO DE ATRIBUIÇÃO DE PONTOS PARA A AVALIAÇÃO DE 
TÍTULOS 

TÍTULOS VALOR 
DE CADA TÍTULO 

VALOR MÁXIMO 
DOS TÍTULOS 

a) Exercício na magistratura e/ou no 
Ministério Público, em cargo específico de 
bacharel em Direito. 

0,05 por ano 
completo sem 

sobreposição de 
tempo 

0,20 

b) Exercício de magistério em curso de 
ensino superior na área de Direito. 

0,05 por ano 
completo sem 

sobreposição de 
tempo 

0,20 

c) Serviço prestado como titular de carreira 
jurídica, excetuados os títulos já incluídos 
nas alíneas anteriores. 

0,05 por ano 
completo sem 

sobreposição de 
tempo 

0,15 

d) Aprovação em concurso público para 
cargo privativo de bacharel em Direito ou 
conclusão de curso preparatório, ministrado 
por Escolas de Magistratura. 

0,02 0,04 

e) Diploma, devidamente registrado, de 
conclusão de curso de pós-graduação em 
nível de mestrado (título de mestre) em 
qualquer área do Direito. 

0,15 0,15 

f) Diploma, devidamente registrado, de 
conclusão de curso de pós-graduação em 
nível de doutorado (título de doutor) em 
qualquer área do Direito. 

0,20 0,20 

g) Livro jurídico editado, de autoria 
exclusiva do candidato. 0,02 0,06 

        TOTAL    MÁXIMO                                                                                1,00 ponto 
3.4- Receberá nota zero o candidato que não entregar os títulos na forma, no prazo e no 
local estipulados neste edital.  
3.4.1- Não serão aceitos títulos encaminhados via postal, via fax ou via correio eletrônico. 
3.5- No ato de entrega de títulos, o candidato deverá preencher e assinar relação, de acordo 
com o modelo a ser fornecido pelo CESPE, na qual indicará a quantidade de títulos 
apresentados. Juntamente com esta relação deve ser apresentada uma cópia, autenticada 
em cartório, de cada título declarado. As cópias apresentadas não serão devolvidas em 
hipótese alguma. 
3.5.1- Não serão consideradas, para efeito de pontuação, as cópias não-autenticadas em 
cartório. 
3.5.2- Na impossibilidade de comparecimento do candidato, serão aceitos os títulos 
entregues por terceiros, mediante apresentação de documento de identidade original do 
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procurador e de procuração simples do interessado, acompanhada de cópia legível de 
documento de identidade do candidato. 
3.5.2.1- Serão de inteira responsabilidade do candidato as informações prestadas por seu 
procurador no ato de entrega dos títulos, bem como a entrega dos títulos na data prevista 
neste edital, arcando o candidato com as conseqüências de eventuais erros de seu 
representante. 
3.6- A comprovação de tempo de serviço será feita da forma descrita a seguir: 
a) mediante apresentação de cópia de CTPS acrescida de declaração do órgão ou empresa, 
ou, no caso de servidor público, acrescida de certidão de tempo de serviço, ambas emitidas 
pelo setor de pessoal ou equivalente. Em caso de empresa extinta, apresentar, além de 
cópia da CTPS, documentação comprobatória da extinção. 
b) para comprovação de experiência profissional no exterior, mediante apresentação de 
cópia de declaração do órgão ou empresa ou, no caso de servidor público, de certidão de 
tempo de serviço. Esses documentos somente serão considerados quando traduzidos para a 
Língua Portuguesa por tradutor juramentado.  
3.6.1- A comprovação do tempo de serviço deverá ser acompanhada de declaração do 
empregador em que conste claramente que o serviço prestado pelo candidato atende aos 
requisitos para o exercício do cargo ao qual concorre. 
3.6.2- Não será computado, como experiência profissional, o tempo de estágio, monitoria 
ou de bolsa de estudo. 
3.6.3-O tempo de serviço prestado como autônomo não será pontuado em nenhuma das 
alíneas. 
3.6.4- Todo documento apresentado para fins de comprovação de tempo de serviço deverá 
ser emitido pelo setor de pessoal competente e conter o período de início e término do 
trabalho realizado. 
3.7- A comprovação de aprovação em concurso público deverá ser feita por meio de 
apresentação de certidão expedida pelo setor de pessoal, ou equivalente, do órgão 
respectivo, especificando o concurso e o cargo para o qual o candidato foi aprovado. 
3.7.1- Não será considerado concurso público, para os fins do presente edital, a seleção de 
que conste apenas avaliação de títulos e/ou de currículo e/ou prova prática. 
3.8- A comprovação de publicação de livro deverá ser efetuada mediante a apresentação 
de exemplar (original ou cópia de boa qualidade, com autenticação em cartório das 
páginas em que conste a autoria). Em todos os casos, é importante que conste claramente o 
nome do candidato. 
3.8.1- Livros publicados sem o nome do candidato deverão ser acompanhados de 
documento, emitido pelo editor ou dirigente do órgão editor, atestando a autoria. 
3.9- Para comprovação de conclusão de curso de pós-graduação em nível de mestrado ou 
doutorado, deve ser apresentado o diploma de título de mestre ou doutor devidamente 
registrado, expedido por instituição oficial ou reconhecida. Não serão aceitas declarações 
ou atestados de conclusão do curso ou das respectivas disciplinas. 
3.9.1- Os diplomas de conclusão de cursos, expedidos em língua estrangeira, somente 
serão considerados quando traduzidos para a Língua Portuguesa por tradutor juramentado. 
3.10- Cada título será considerado uma única vez. 
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3.11- Os pontos que excederem o valor máximo em cada alínea do subitem 3.3, bem 
como os que excederem ao limite de um ponto fixado no subitem 3 .2, serão 
desconsiderados. 
4- DA SINDICÂNCIA DE VIDA PREGRESSA E INVESTIGAÇÃO SOCIAL 
4.1- Os candidatos no ato da entrega do formulário da Sindicância de Vida Pregressa e 
Investigação Social apresentarão os documentos adiante discriminados dispondo dos dias 
18 e 19 de novembro de 2002,  no horário das 9 horas às 16 horas, ininterrupto, no 
seguinte endereço: AS – ESCRITÓRIO VIRTUAL – Avenida Ademar de Barros, n. º 408, 
sala 3, Ondina, Salvador/BA. 
a) cópia autenticada de documento de identidade (RG); 
b) cópia autenticada de Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
c) cópia autenticada de certificado de reservista ou de dispensa de incorporação, em caso 
de candidato do sexo masculino; 
d) cópia autenticada de título de eleitor ou certidão do cartório eleitoral, bem como 
comprovante de votação e/ou justif icativa da última eleição, de ambos os turnos; 
e) cópia autenticada da certidão de nascimento ou casamento (subitem 3.2 do edital de 
abertura do concurso); 
f) cópia autenticada do diploma de bacharel em Direito; 
g) cópia autenticada do registro na OAB;  
h) comprovante residencial; 
i) cópia autenticada de Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) ou documento 
equivalente que comprove o último e o atual emprego, se for o caso; 
j) certidões negativas dos ofícios de distribuição na(s) cidade(s) na(s) qual(is) o candidato 
tenha residido nos últimos cinco anos, abrangendo os feitos cíveis, criminais, de protestos 
de títulos, de interdição e de tutelas; 
k) certidões negativas cíveis e criminais da Justiça Federal, Estadual e Militar na(s) 
cidade(s) na(s) qual(is) o candidato tenha residido nos últimos cinco anos; 
l) cópias autenticadas das declarações de ajuste anual entregues à Receita Federal, em 
nome do candidato, nos últimos cinco anos, se for o caso; 
m) certidões atestando a participação anual mínima em cinco Atos Privativos de 
advogados (Lei n. º 8.906/94-art 1. º) em causas ou questões distintas constando do n. º da 
ação/processo, nome do bacharel, ato respectivo, data de publicação no Diário com cópia 
deste último (subitens 3.4 e 3.4.1 do edital de abertura do concurso); 
n) declaração firmada pelo candidato manifestando-se que não está impedido de residir em 
qualquer Comarca do Estado da Bahia; 
o) folha de antecedentes da Polícia Federal e da Polícia dos Estados nos quais residiu nos 
últimos cinco anos, expedida há, no máximo, seis meses; 
p) declaração firmada pelo candidato da qual conste não haver sofrido condenação 
definitiva por crime ou contravenção, nem penalidade disciplinar no exercício da 
advocacia, da magistratura, de função pública qualquer, de entidade federal, estadual ou 
municipal, ou, em caso contrário, constem notícia clara e específica da ocorrência e os 
esclarecimentos pertinentes; 
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q) declarações de magistrados, professores universitários, autoridades outras, 
advogados, somando, no mínimo, cinco declarantes que atestem a idoneidade moral e o 
correto comportamento social do candidato; 
r) declaração firmada pelo candidato da qual conste ter ciência e concordar com os termos 
do Edital n. º 1/2002 – JS/TJBA, de 27 de junho de 2002, bem como de preencher todos os 
requisitos exigidos para investidura no cargo. 
4.2- A sindicância de vida pregressa e investigação social será realizada a partir das 
informações constantes no formulário a ser preenchido e assinado pelo candidato 
convocado para esta etapa. 
4.3- No formulário, o candidato deverá indicar nome e endereço de duas autoridades que 
possam atestar a sua idoneidade e fornecer endereço dos locais de suas atividades 
funcionais ou profissionais. 
4.4-Os documentos referentes à sindicância de vida pregressa serão avaliados pela 
Comissão Examinadora do concurso. 
5- DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
5.1- As respostas aos recursos interpostos contra o resultado provisório na prova 
discursiva estarão à disposição dos candidatos, nos dias 18 e 19 de novembro de 2002, no 
horário das 9 horas às 16 horas, ininterrupto, no mesmo local em que cada recurso foi 
entregue. 
5.1.1- As datas citadas no subitem anterior serão rigorosamente cumpridas. Ao término 
do prazo final, as respostas não-retiradas pelos respectivos candidatos serão descartadas. 
5.1.2-O CESPE não atenderá à solicitação de retirada de resposta(s) a recurso(s) 
interposto(s) que ocorrer após o término do prazo fixado para a sua retirada. 
5.2- O resultado provisório na avaliação de títulos será publicado no Diário do Poder 
Judiciário do Estado da Bahia , afixado nos quadros de avisos do TJBA, e do CESPE, 
Campus Universitário Darcy Ribeiro, Instituto Central de Ciências (ICC), ala norte, 
subsolo, Asa Norte, Brasília/DF, e divulgado na Internet, no endereço eletrônico http: 
//www.cespe.unb.br, na data provável de 20 de novembro de 2002. 
 

E, para que chegue ao conhecimento de todos faz baixar o presente Edital que será 
publicado no diário do Poder Judiciário e afixado em lugar público. 

 
                                                                Salvador (Ba.), 30 de outubro de 2002. 

 
 

                                                                      Des. PAULO FURTADO 
                                                                             Presidente 

 
 

 
 


